Дело № 5-38-283/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2018 года                                   г. Евпатория, проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Савина Михаила Алексеевича, личные данные
по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** года в ** час. ** мин. по адресу: *** на территории и в помещениях филиала *** установлено, что Савин М.А. не выполнил в срок до *** года, п. 1, п.2, п.4, п.5, п.7, п.14 предписания органа государственного пожарного надзора №*** от *** года.
В суде Савин М.А. вину в совершении правонарушения признал частично, указав, что действительно в установленный срок не было выполнено предписания органа государственного пожарного надзора №*** от *** года в полном объеме, а именно остались не исполненными п.1, п.2, п.4, п.5, п.7, п.14 предписания.  В свою очередь  п.2 и п.4 предписания были исполнены ***.,  п.1 предписания не устранен, ввиду отсутствия  средств, однако в настоящее время принимаются меры для его исполнения. Полагает, что п.5, п.7 не подлежат исполнению ввиду того, что  в силу действующего законодательства не является обязательным  условием соблюдения пожарной безопасности – выведение сигнала срабатывания автоматической пожарной сигнализации на пульт централизованного наблюдения и выполнение пожарных шкафов из негорючего материала. Также указал, что п.14 предписания, фактически ошибочно был включен в предписание, поскольку согласно технической документации - помещения прачечных, гладильных, мастерских, кладовых, электрощитовых, которые располагаются в корпусе №* санатория,  выполнены из огнестойких материалов, а именно мелкоштучного камня-ракушечника и монолита железобетонного. Просил назначить минимальное административное взыскание.
Выслушав пояснения Савина М.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Савин М.А. как ***, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
Вина Савина М.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: распоряжением органа государственного контроля  о проведении внеплановой выездной проверки *** № ** от ***.,  предписанием № *** от *** года, актом проверки № ** от ** года, предписанием № ** от ** года, приказом о приеме на работу ** от *** года, должностной инструкцией ***, положением о филиале *** филиал *** сведениями протокола об административном правонарушении № *** от *** года а также иными материалами дела.
Согласно ч.1 ст. 296 ГК РФ, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленным законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № ФЗ-69 «О пожарной безопасности», обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на учреждении как на лице, уполномоченном владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, и совершившим административное правонарушение требований пожарной безопасности.
Из п. 10 Правил пожарной безопасности в РФ (утвержденными Приказом МЧС России № 313 от 18.06.2013 года) следует, что собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом должны, в том числе обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, влечет административную ответственность в соответствии с ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Мировым судьей установлено, что частично предписание №** от ***. было исполнено.  Актом проверки органа государственного контроля № ** от ***., установлено, что неисполненными пунктами предписания остались: п.1, п.2, п.4, п.5, п.7, п.14.
Из предоставленных Савиным М.А. документов установлено, что учреждение принимало меры к выполнению предписания, в частности в адрес *** направлялись запросы о выделении денежных средств для оснащения санатория в соответствии с федеральными стандартами в сфере пожарной безопасности.
Также, согласно актов сдачи-приемки выполненных работ от ***., установлено, что ***. п.2 и п.4 предписания были исполнены.  Вместе с тем указанные обстоятельства не являются основанием для освобождения лица от административной ответственности за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Не могут быть приняты  доводы Савина М.А. относительно того, что п.5 и п.7 предписания не подлежат исполнению в связи с изменением законодательства, а именно в связи с принятием Правительством Российской Федерации Постановления от 20 сентября 2016 г. N 947 «О внесении изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации», поскольку на момент вынесения предписания  № *** от *** положения вышеуказанного Постановления

не действовали, ввиду чего органом надзора правомерно было вменена необходимость устранения указанных нарушений. Факт не исполнения указанных пунктов Савиным М.А. признан в суде.
Также судом не могут быть приняты доводы Савина М.А. относительно того, что  п. 14 предписания  был вменен к исполнению ошибочно, поскольку доказательств того, что  предел огнестойкости заполнения проемов (прачечных, гладильных, мастерских, кладовых, электрощитовых) санатория выполнены перегородками 1 типа не предоставлено.  Предоставленная Савиным М.А. техническая документация и акт обследования строительных конструкций здания производственного корпуса № ** от ***, согласно которого конструктивные элементы здания - стены внутренние  выполнены из мелкоштучного камня-ракушечника, толщиной ** мм, и перемычки выполнены из железнобетонного монолита не подтверждают указанное обстоятельство.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 13, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Савина Михаила Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177 1 16 07000 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35712000.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           			              Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья                                                                         Н.А. Киоса